Indeed we see that even the *Tractatus de suffragiis defunctorum*, although it did operate with the category of "place," still resisted an unalloyed "topographic" view. There were obviously several references to Thomas Aquinas, who had treated the problem of purgatory's "location," or of purgatory as a "place," in the first question of the twenty-first distinction of his interpretation of Lombard's fourth

¹⁹ Stanisław Bylina, *Człowiek i zaświaty. Wizja kar pośmiertnych w Polsce średniowiecznej* (Warsaw, 1992). For a broader chronological view from the perspectives of literary and cultural history see Jacek Sokolski, *Staropolskie zaświaty. Obraz piekła, czyśćca i nieba w renesansowej i barokowej literaturze polskiej wobec tradycji średniowiecznej* (Wrocław, 1994). For even a wider context see *idem*, *Pielgrzymi do piekła i raju. Świat średniowiecznych łacińskich wizji eschatologicznych* (Wrocław, 1995).

²⁰ Jan Drabina, "Wyobrażenia o zaświatach na Śląsku w XV wieku," In: *Eschatologia w religiach, kulturach i systemach myślowych*, ed. Jan Drabina (Cracow, 1995), 123-129.

²¹ Knud Ottosen, unpublished paper, delivered at the Twenty-Fifth International Congress on Medieval Studies, Western Michigan University, Kalamazoo, MI, May 1990.

²² It was not a matter of the substantive history of theological doctrine, with respect to which Le Goff actually opposed the traditional neo-scholastic historical theology, but rather of his rigid, discursively rationalistic method, which, in fact, mimicked the methodology of the traditional historical theology. This dichotomy may appear paradoxical, but see, for instance, F. Spirago, *Utrpení a radost očistce* (Prague, 1936).

²³ As an illustrative example of the critical approach to the traditional neo-scholastic historical theology, see Marian Rusecki, *Cud w chrześcijaństwie* (Lublin, 1996²).

book.²⁴ Here we find the typical Thomistic *uno modo – alio modo*. Furthermore, the author of the treatise adduced several *exempla* references to the *Dialogues* of Gregory the Great,²⁵ who naturally had not operated with any “place,” in the sense

²⁴ Viz Thomas Aquinas, *Super quarto libro Sententiarum* (ISTC it00172000), d. 21, qu. 1: "Ad secundam questionem dicendum, quod de loco purgatorii non invenitur aliquid expresse determinatum in scriptura, nec rationes posunt ad hoc efficaces induci, tamen probabiliter et secundum quod consonat magis sanctorum dictis et revelationi facte multis, locus purgatorii est duplex. Unus secundum legem communem, et sic locus purgatorii est locus inferior coniunctus, ita quod idem ignis sit, qui damnatos cruciat in inferno et qui iustos in purgatorio purgat, quamvis damnati, secundum quod sunt inferiores merito, et loco inferiores ordinandi sint. Alius est locus purgatorii secundum dispensationem, et sic quandoque in diversis locis aliqui puniti leguntur, vel ad vivorum instructionem, vel ad mortuorum subventionem, ut viventibus eorum pena innotescens per suffragia ecclesie mitigaretur. Quidam tamen dicunt, quod secundum legem communem locus purgatorii est, ubi homo peccat; quod non videtur probabile, quia simul potest homo puniri pro peccatis, que in diversis locis commisit. Quidam vero dicunt, quod puniuntur supra nos secundum legem communem, quia sunt medii inter nos et deum quantum ad statum; sed hoc nihil est, quia non puniuntur pro eo, quod supra nos sunt, sed pro eo, quod est infimum in eis, scilicet peccatum."; Thomas Aquinas, *Super quarto libro Sententiarum* (ISTC it00172000), d. 21, qu. 1: "Ad primum ergo dicendum, quod ignis purgatorius est eternus quantum ad substantiam, sed temporalis quantum ad effectum purgationis. Ad secundum dicendum, quod pena inferni est ad affligendum, et ideo nominatur omnibus illis, que hic nos affligere consueverunt, sed pena purgatorii est principaliter ad purgandum reliquias peccati, et ideo sole pena ignis purgatorio attribuitur, quia ignis habet purgare et consumere. Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit secundum dispensationem et non secundum legem communem."